MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR

(Gov. das Armas Prov. de MT/1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

COMUNICADO Nr 01 - FDV

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nr 2 -

SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área
abrangida pelos Estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o Município de Aragarças -
GO, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste COMUNICADO, informar aos interessados,
participantes do processo seletivo estabelecido pelo Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar
Temporário Nr 2 - SSMR/9, de 15 de junho de 2021, o que se segue:

- Onde se lê:
“..........................................................................................................................................................................

ANEXO “K”

FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULOS (PONTUAÇÃO)

ATIVIDADES PONTUAÇÃO ADMITIDA

1. Títulos/Graus/Diplomas (SOMENTE NA ÁREA PRETENDIDA)

a. Doutorado (Pós Graduação Stricto Sensu, no máximo 1 título de Doutor ) 2,0

b. Mestrado (Pós Graduação Stricto Sensu, no máximo 1 título de Mestre) 2,0

c. Graduação em curso superior 2,0 por diploma

d. Especialização (Pós Graduação Lato Sensu e MBA de no mínimo 360

horas) regulamentada pelo MEC (no máximo de 2 cursos realizados em

instituição au to r i zada  pe lo  MEC ).

1,5 por diploma

e. Residência multiprofissional (2 anos/60h semanais) com ênfase em

análises clínicas.
8,0 por diploma

f. Residência multiprofissional (2 anos/60h semanais) com ênfase em

farmácia, veterinária ou especialidades odontológicas previstas no aviso, na

área que estiver concorrendo.

5,0 por diploma

..........................................................................................................................................................................”

- Leia-se:

“..........................................................................................................................................................................
ANEXO “K”

FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULOS (PONTUAÇÃO)

ATIVIDADES PONTUAÇÃO ADMITIDA

1. Títulos/Graus/Diplomas (SOMENTE NA ÁREA PRETENDIDA)

a. Doutorado (Pós Graduação Stricto Sensu, no máximo 1 título de Doutor ) 4,0

b. Mestrado (Pós Graduação Stricto Sensu, no máximo 1 título de Mestre) 3,0

c. Graduação em curso superior 2,0 por diploma

d. Especialização (Pós Graduação Lato Sensu e MBA de no mínimo 360

horas) regulamentada pelo MEC (no máximo de 2 cursos realizados em

instituição au to r i zada  pe lo  MEC ).

1,5 por diploma

e. Residência multiprofissional (2 anos/60h semanais) com ênfase em

análises clínicas.
8,0 por diploma

f. Residência multiprofissional (2 anos/60h semanais) com ênfase em

farmácia, veterinária ou especialidades odontológicas previstas no aviso, na

área que estiver concorrendo.

5,0 por diploma

..........................................................................................................................................................................”

Campo Grande, MS, 1º de julho de 2021.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Cel

Comandante Interino da 9ª Região Militar